
ORDINANZA n. 7 del 25-07-2024 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 1/2

COMUNE di ROCCA DI CAVE
Città metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA

N. 7 del 25-07-2024

OGGETTO: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE "12° RALLY DI ROMA CAPITALE 
2024" 28/07/2024

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Venticinque del mese di Luglio nella Sede Comunale

IL SINDACA

IL SINDACO
VISTA la richiesta della società MOTORSPORT ITALIA s.r.l., di autorizzazione alla manifestazione 
motoristica sopracitata denominata “12° Rally di Roma Capitale 2024” e di chiusura delle strade al 
traffico veicolare normale;
VISTO il regolamento di gara;
VISTO l’art. 9 del codice della strada approvato con decreto legge n. 285 del 30/4/1992;
VISTA la circolare n. 68 del 02/07/1962 del Ministero dell’Interno;
VISTA la circolare n. 765 del 13/02/2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla società Astral per la gara automobilistica “XII RALLY 
ROMA CAPITALE, INDETTA ED ORGANIZZATA PER I GIORNI 26-27 E 28 LUGLIO 2024”, 
prot. n. 1713 del 22/07/2024.
CONSIDERATO che il territorio comunale sarà interessato nei tratti stradali adiacenti le strade 
provinciali interessate dalla manifestazione:
• SP 52/b fino all’incrocio con la SP 24/a
• SP 24/a fino all’incrocio con la SP 58/a e SP59/a

ORDINA
per le finalità di cui in narrativa:

 la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale dei tratti di strade comunali compresi e adiacenti 
ai tratti provinciali interessati dalla manifestazione del 28/07/2024 dalle ore 07.00 alle ore 11.15 e 
dalle ore 12.15 alle ore 17.45, in particolare:
Via Roma; Viale Pio XII; Via della Pescara; Via Madonna della Neve; Via di Genazzano; Via Colle 
Pozzo; Via Colle Santa Maria; Via Irano Lannuzzo; Via Anni Santi; C.da Toce e qualsiasi altra strada 
che si interseca con le vie provinciali di cui sopra.
Chiusura del Cimitero e del piazzale adiacente; 
Fino al termine delle operazioni di ripristino della viabilità da parte dei Commissari di gara;

 il divieto di entrata/uscita dagli accessi e passi carrabili presenti sui tratti di strada in questione;
 la custodia degli animali domestici, da cortile, bovini, equini, etc… da parte dei proprietari;

Si richiama l’attenzione dell’Ente organizzatore della manifestazione circa le disposizioni contenute 



ORDINANZA n. 7 del 25-07-2024 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 2/2

nella nota n. 3937 del 25/9/73 del Ministero dei Lavori Pubblici – Ispettorato Generale per la 
circolazione e la sicurezza stradale con particolare riferimento alla segnaletica e agli impianti in 
genere e con l’espressa avvertenza che in caso di danneggiamento sarà ritenuto responsabile l’Ente 
organizzatore.
Subordinatamente alla scrupolosa osservanza delle prescrizioni citate nella presente ordinanza ed 
all’attuazione di tutte quelle misure previste a tutela dell’incolumità del pubblico e dei concorrenti 
chiosate nella circolare n. 9537/CP/40 del 30/6/1962 nonché all’osservanza delle norme 
regolamentari previste dalla Federazione sportiva di settore nazionale ed internazionale per 
competizioni del tipo di quelle in argomento.
PRESCRIZIONI GENERALI E INDEROGABILI PER L’ENTE ORGANIZZATORE
Tutti le cuspidi dei guard rail, alberi, etc…dovranno essere adeguatamente protetti;

 Che le aree destinate al pubblico prospicienti il percorso di gara dovranno essere tassativamente 
individuate in modo da garantire la totale incolumità del pubblico e di tutti i preposti dall’Ente 
organizzatore allo svolgimento della gara e ciò specificatamente in relazione alla normativa vigente 
in tema di sicurezza sul lavoro;

 L’organizzatore dovrà, altresì, provvedere al servizio sanitario;
 Tutte le aree destinate al pubblico, identificate per le loro caratteristiche naturali, dovranno essere 

ubicate ad una distanza tale da consentire un polmone di almeno metri 7,50 dalla sede stradale 
ulteriormente protetto da new jersey, da balle di fieno e/o pneumatici ove le suddette aree non siano 
già in posizione sopraelevata;

 Tutte le zone saranno identificate a mezzo cartello o fettuccia verde con dicitura zona riservata al 
pubblico;

 Tutte le aree destinate al pubblico saranno poste a vigilanza dal Comitato organizzatore;
 Il presidio di tutti gli accessi, passo carrabili e diramazioni ricadenti nel tratto di strada coinvolto 

dalla prova speciale;
 Qualora venga constatata la presenza di pubblico nelle zone espressamente interdette i Commissari 

di percorso sono tenuti a sospendere la competizione sportiva sino ad avvenuto ripristino delle 
specifiche prescrizioni connesse alla presenza di spettatori.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la collocazione della segnaletica verticale, 
fissa o mobile ritenuta necessaria;
Il presente provvedimento è trasmesso alla Società Motorsport Italia s.p.a., al Responsabile 
dell’U.T.C., al Comando Stazione Carabinieri di Capranica Prenestina, anche al fine di garantire 
interventi sinergici di collaborazione volti ad assicurare adeguata e costante vigilanza nel territorio 
per tutta la durata delle manifestazioni;
Il presente provvedimento viene altresì notificato ai titolari degli esercizi commerciali presenti nel 
tratto interessato dalla gara automobilistica.
A carico dei contravventori si procederà a norma di legge attraverso l’applicazione di una sanzione 
amministrativa pecuniaria ai sensi dell’art. 7 del C. d. S. e con la rimozione forzosa del veicolo.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del LAZIO ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato nei termini e con le procedure di legge.

F.to   LA SINDACA 
            Avv. Gabriella Federici

Rocca di Cave, 25-07-2024

IL SINDACA
AVV. GABRIELLA FEDERICI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


